CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

1

ATA DA 11ª (DECIMA) SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º (PRIMEIRO) SEMESTRE

DA 7ª (SÉTIMA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

GOVERNADOR NUNES FREIRE-MARANHÃO, REALIZADA EM 15

(QUINZE) DE ABRIL (04) DO ANO DE 2024 (DOIS MIL E VINTE QUATRO).

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA____________________________________

ALBECY MACHADO DA SILVA________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA_____________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO__________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO___________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO ________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA_____________________________________

Aos 15 (quinze) dias do mês de abril (04) do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro), às

09h:15min (nove horas e quinze minutos), reuniram-se no Plenário da CÂMARA

MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE – MA, os senhores vereadores

eleitos: ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PL, ALBECY MACHADO DA

SILVA – PSB, FERNANDA MARIA MELO COSTA – UNIÃO BRASIL,

FREDSON PEREIRA CASTRO – PC do B, JOÃO COSTA NUNES FILHO – PSB,
JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – UNIÃO BRASIL, MAURÍLIO DE ALMEIDA

BUENO – PL, e RONALDO RODRIGUES BARBOSA - PL. O Presidente da Sessão,

vereador JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – UNIÃO BRASIL, nos termos do art. 3º,

parágrafo 1º do Regimento Interno, secretariado pela primeira secretária: FERNANDA

MARIA MELO COSTA – UNIÃO BRASIL, e pelo segundo secretário: JOÃO

COSTA NUNES FILHO - PSB, declara aberta a Sessão Ordinária, havendo quórum

regimental. O Presidente coloca a Ata da sessão anterior da forma que foi lida em

discussão e votação, não havendo impugnação foi APROVADA POR UNANIMIDADE

DOS PRESENTES.  Em seguida, convida a primeira secretária, para que realize a leitura

do EXPEDIENTE DO DIA. PEQUENO EXPEDIENTE. Inscreveram – se os

seguintes vereadores, ADELINO DOS SANTOS FERREIRA – PL, MAURILI DE

ALMEIDA BUENO – PL, JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – UNIÃO BRASIL,

ALBECY MACHADO DA SILVA - PSB. GRANDE EXPEDIENTE: O Presidente

abre espaço para inscrição com o segundo secretário, foram inscritos, MAURILIO DE

ALMEIDA BUENO – PL, FERNANDA MARIA MELO COSTA – UNIÃO

BRASIL, JOÃO COSTA NUNES FILHO – PSB, ALBECY MACHADO DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

2

– PSB, e JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO – UNIÃO BRASIL. VOTACÃO DA

ORDEM DO DIA: O Presidente da sessão encaminha o Projeto de Decreto Legislativo

– N° 07/2024, para Comissão de Constituição e Justiça CCJ. Em seguida o Presidente

retira da pouta a indicação de N°123/2024. Em ato continuo coloca em votação e

discussão as demais indicações, não havendo nem uma contestação, foram

APROVADAS POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES. PROJETO DE

DECRETO LEGISLATIVO – N°07/2024 - GESSIMAR LUIS NERES. DISPÕE

SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE CIDADÃO NUNESFREIRENSE AO

ILUSTRÍSSIMO SENHOR ANTÔNIO LIMA DOS SANTOS, E DÁ OUTRAS

PROVIDENCIAS. INDICAÇÃO – N°11/2024 – FERNANDA MARIA MELO

COSTA. INDICA QUE SEJA FEITO A IMPRIMAÇÃO NAS ÁREAS DA AVENIDA

QUE NÃO SÃO PAVIMENTADAS. INDICAÇÃO – N°12/2024 – FERNANDA

MARIA MELO COSTA. INDICA A INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE

MONITORAMENTO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA NOS PATRIMÔNIOS

PÚBLICOS, SOLICITANDO SERVIÇO DE RONDAS NOTURNAS NOS LOCAIS

PARA MANTER A ORDEM, ORGANIZAÇÃO E ESTABELECER MULTAS E

PENALIDADES PARA O INDIVIDUO QUE FIZER MAU USO DOS NOSSOS

PATRIMÔNIOS PÚBLICOS. INDICAÇÃO – N°73/2024 – JOÃO COSTA NUNES

FILHO. INDICA QUE SEJA FEITO O CALÇAMENTO COM BLOQUETES OU

ASFALTO DA AVENIDA E DAS RUAS DO POVOADO ZÉ DO BREJO EM

GOVERNADOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO – N°77/2024 – JOÃO COSTA

NUNES FILHO. INDICA QUE SEJA FEITO O CALÇAMENTO COM BLOQUETES

OU AFASLTO DO POVOADO PATRIMÔNIO EM GOVERNADOR NUNES

FREIRE. INDICAÇÃO – N°94/2024 – ADELINO DOS SANTOS FERREIRA.

INDICA AO EXMO. SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, JOSIMAR ALVES DE

OLIVEIRA, A CONSTRUÇÃO DO PONTO DE MOTO TAXI NOSSA SR. DO

PERPERTUO SOCORRO NA AVENIDA EM FRENTE O HOTEL SÃO LUIS, NA

SEDE DE GOVERNADSOR NUNES FREIRE. INDICAÇÃO – N°99/2024 –

FREDSON PEREIRA CASTRO. INDICA QUE SEJA IMPLANTADO UM CENTRO

DE DIAGNÓSTICO E IMAGENS EM NOSSO MUNICÍPIO, REALIZANDO

EXAMES COMO: TOMOGRAFIA, RESSONÂNCIA E ULTRASSONOGRAFIA.

INDICAÇÃO – N°106/2024 – FREDSON PEREIRA CASTRO. INDICA QUE SEJA

REFEITA DE CONCRETO E FERRO, A PONTE DA ESTRADA DA ÁGUA

BRANCA QUE LIGA OS POVOADOS VILA UNIÃO A CR ALMEIDA.

INDICAÇÃO – N°122/2024 – JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO. INDICA QUE

SEJA REALIZADA A INSTALAÇÃO DE UMA ACADEMIA PUBLICA VOLTADA

AOS IDOSOS, NO POVOADO PORTÃO. INDICAÇÃO – N°123/2024 – JOSÉ

SOARES DA CRUZ NETO. INDICA QUE SEJA REALIZADA AQUISIÇÃO DE

UMA BASE DA CAIXA D’ÁGUA DA ESCOLA PEQUENA, DO POVOADO

PORTÃO. INDICAÇÃO – N°168/2024 – ADELINO DOS SANTOS FERREIRA.

INDICA A CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE SOBRE O RIO DOORMAZINHO, NO

POVOADO FAIXA DO CRÓVES ZONA RURAL DE GOVERNADOR NUNES

FREIRE.  CONSIDERAÇÕES FINAIS: Inscreveram – se os seguintes vereadores,

ALBECY MACHADO DA SILVA – PSB, MAURILIO DE ALMEIDA BUENO –

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE

CNPJ Nº. 01.625.921/0001-02

3

PL, RONALDO RODRIGUES BARBOSA – PL, ADELINO DOS SANTOS

FERREIRA – PL, JOÃO COSTA NUNES FILHO – PSB. Nada mais a tratar o

Presidente declarou encerrada a Sessão Ordinária. Depois determinou a lavratura da

presente Ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por quem de direito.

ADELINO DOS SANTOS FERREIRA _____________________________________

ALBERCY MACHADO DA SILVA________________________________________

FERNANDA MARIA MELO COSTA______________________________________

FREDSON PEREIRA CASTRO __________________________________________

GESSIMAR LUÍS NERES________________________________________________

JOÃO COSTA NUNES FILHO____________________________________________

JOSÉ SOARES DA CRUZ NETO _________________________________________

MAURÍLIO DE ALMEIDA BUENO_______________________________________

RONALDO RODRIGUES BARBOSA______________________________________

SÔNIA MARIA COSTA GONÇALVES____________________________________